A S S E M B L E I A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 03/2014

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

sessões do edifício da Junta de Freguesia, teve lugar a sessão ordinária da Assembleia

de Freguesia, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de abril a junho

de 2014;-----------------------------------------------------------------------------------------------

PRESENÇAS:

Presidente – Joaquim António Lopes Serrão.----------------------------------------------------

1ª Secretária – Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha.----------------------------------------

2º Secretário – Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.-----------------------------------------

António José Palminha Bernardo.-----------------------------------------------------------------

Isabel Cristina Felício Eleziário Assunção.-------------------------------------------------------

Ana Isabel Dias Correia.----------------------------------------------------------------------------

Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva.---------------------------------------------------------

António Francisco Almeida Roberto.-------------------------------------------------------------

Lénea Maria Martinho Santos.---------------------------------------------------------------------

Susana Andreia do Sacramento Alexandrino.----------------------------------------------------

Nuno Miguel Nogueira do Ó Pereira.-------------------------------------------------------------

Joaquim Alves.---------------------------------------------------------------------------------------

Por parte do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, estiveram presentes:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador. -----------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo. ------------------------------------------------------

Tesoureiro – Artur Licínio de Oliveira Martins. ------------------------------------------------

1º Vogal – Maria de Fátima Matos Levy Lourenço---------------------------------------------

2º Vogal – José Manuel dos Santos Castanheira.------------------------------------------------

FALTAS:

Eugénia Soares de Pina.-----------------------------------------------------------------------------

José da Silva Raposo, foi substituído pelo membro Joaquim Alves.--------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Presidente da Assembleia de Freguesia deu as boas noites aos presentes e as boas

vindas ao membro Ana Dias.-----------------------------------------------------------------------

O membro Ana Dias agradeceu a todos aqueles que a apoiaram.-----------------------------

Passou-se à leitura da correspondência.-----------------------------------------------------------

Seguidamente informou que o membro José da Silva Raposo pediu a sua substituição.

Tendo sido substituído pelo membro Joaquim Lourenço Alves, do Movimento Sim

Sines Interessa Mais.--------------------------------------------------------------------------------

- pg. 2 de 4-

___________________________________________________________________________________

NIPC 507002440LARGO RAMOS DA COSTA, Nº 21 B – 7520- 159 SINES+351 – 870200 FAX  +351 –269 – 870201

ASSEMBLEIA  DE
FREGUESIA  DE SINES

O Presidente da Assembleia de Freguesia questionou se os membros presentes queriam

colocar alguma questão antes de dar início à Ordem de Trabalhos.---------------------------

Ninguém colocou nenhuma questão.--------------------------------------------------------------

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata número 02/2014 de 28 de abril.-----------------

Posto isto e não havendo mais questões deu-se início à Ordem de Trabalhos. -------------

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de abril a junho

de 2014;-----------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia passou a palavra ao Presidente da Junta para prestar todos

os esclarecimentos necessários à apreciação do mesmo.---------------------------------------

O Presidente da Junta deu as boas noites aos presentes e começou a fazer uma breve

síntese, nomeadamente atribuição de subsídios à Associação de Moradores do Paiol, à

UNICEF e ao Hóquei Vasco da Gama.-----------------------------------------------------------

Atribuímos trofeus aos Independentes Futsal, STAL e também já está consignado verba

para atribuir um trofeu à Festa do Avante.--------------------------------------------------------

Realizámos o Corta Mato Infantil no Casoto.----------------------------------------------------

Na área administrativa, O Presidente da Junta, Tesoureiro e a funcionária Ana Lúcia

participaram num workshop da Fresoft.----------------------------------------------------------

Adquirimos à Fresoft um programa para gestão do ATL e uma máquina de impressão de

etiquetas para o inventário.-------------------------------------------------------------------------

Informou igualmente que ao longo deste ano já temos vários processos de contra

ordenação de canídeos.------------------------------------------------------------------------------

No âmbito ainda dos canídeos, informou que continuamos a pressionar a Câmara

Municipal no sentido de ser criado um canil.----------------------------------------------------

Na área da Cultura e Educação destacou a visita que as crianças do ATL, cerca de 100

crianças, fizeram às Minas do Lousal.------------------------------------------------------------

No âmbito do Procedimento Concursal que se encontra a decorrer, informou que o Júri

é composto pelo Presidente da Junta, o Tesoureiro e a Lénia Santos. Sendo suplentes o

1º e 2º vogais desta Junta: Fátima Levy e José Castanheira.-----------------------------------

Refizemos quatro barraquinhas, adquirindo tecidos para o efeito, as quais tem estado a

serem emprestadas a várias Associações.---------------------------------------------------------

- pg. 3 de 4-

___________________________________________________________________________________

NIPC 507002440LARGO RAMOS DA COSTA, Nº 21 B – 7520- 159 SINES+351 – 870200 FAX  +351 –269 – 870201

ASSEMBLEIA  DE
FREGUESIA  DE SINES

Participámos no Dia Mundial da Criança e fizemos a Festa de final de ano letivo do

ATL.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Na área de apoio à população, houve várias atividades por parte das Associações, as

quais nos solicitaram vários equipamentos do Salão do Povo.--------------------------------

Cedemos tinta à Associação de Moradores do Paiol para pintarem o Salão.----------------

Colocámos caixas do correio na Bêbeda, Baixa de São Pedro e Cova do Lago e

posteriormente iremos recomeçar na Estrada da Afeiteira.-------------------------------------

Relativamente à Informação Trimestral, o Presidente da Junta pôs-se à disposição para

colocarem questões.----------------------------------------------------------------------------------

Ninguém quis colocar nenhuma questão.---------------------------------------------------------

Quanto ao Relatório Financeiro, foi dada a palavra ao Tesoureiro da Junta.-----

O Tesoureiro da Junta deu as boas noites aos presentes e referiu que no que diz respeito

ao Relatório Financeiro, este trata essencialmente das dívidas de terceiros,

disponibilidades financeiras e compromissos a curto prazo.-----------------------------------

As dívidas de terceiros são constituídas exclusivamente por dívidas do ATL, durante o

ano letivo 2013/2014, as dividas assumem um valor de 3.392,00 €, as dívidas de anos

anteriores assumem um valor de 5.935,00 € e só as de junho que provavelmente ainda

não estão regularizadas totalmente, assumem um valor de 1.127,00 €, dívidas relativas

ao dia de hoje, 30 de junho.-------------------------------------------------------------------------

Relativamente às disponibilidades financeiras, neste momento temos à ordem 24.200,00

€, em aplicações financeiros temos 143.050,00 €, o que faz um total global de

167.250,00 €.-----------------------------------------------------------------------------------------

Nos compromissos a curto prazo, que ainda não são dívidas, temos 9.220,00 € a

fornecedores, 540,00 € à Anafre e 840,00 € ao Cemetra, totalizando o valor de

10.600,00 €.-------------------------------------------------------------------------------------------

Em termos financeiros, as finanças da Junta estão equilibradas.------------------------------

Relativamente ao Relatório Financeiro, o Tesoureiro da Junta pôs-se à disposição para

colocarem questões.----------------------------------------------------------------------------------

Ninguém quis colocar nenhuma questão.---------------------------------------------------------

O presente ponto foi apreciado.--------------------------------------------------------------------

- pg. 4 de 4-

___________________________________________________________________________________

NIPC 507002440LARGO RAMOS DA COSTA, Nº 21 B – 7520- 159 SINES+351 – 870200 FAX  +351 –269 – 870201

ASSEMBLEIA  DE
FREGUESIA  DE SINES

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às 22 h

40 minutos e eu, Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha, que lavrei a presente ata, a

subscrevo e vai ser assinada pela respetiva mesa. ----------------------------------------------

O Presidente,

______________________

(Joaquim Serrão)

A 1ª Secretária,

_______________________

(Maria Augusta Rocha)

O 2º Secretário

________________________

(Alberto Gonçalves)